GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOSMuncípro

EDITAL N.° ED/110/2018

Or. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°. 56°. do Anexo 1 da Lei n°. 75/2013, de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada em 19 de março do corrente ano, cuja ata foi

aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar a ata N°. 11/2018, de 5fevereiro de 2018;

- Aprovar. Remeter ã Assembleia Municipal a proposta de atribuição de apoios financeiros: a)- Freguesia

de Palmeira, no montante de 1.500,00 euros; b)- Freguesia de Mire de Tibães, no montante de 15.528,75

eu ros,

- Aprovar as seguintes propostas de atribuição de apoios financeiros: À Associação Desportiva de

Escaladores de Braga no montante de 1.500,00 €; Ao Grupo Desportivo e Recreativo Santa Tecla, no

montante de 32.035.00 €, Proposta relativa à realização do “Concurso nos pés;” À Associação Cultural e

Recreativa Semear Alegria, no montante de 12.000,00€;

- Aprovar a minuta do Contrato de Comodato de Bem Imóvel, a celebrar entre o Munici pio de Braga e

Associação Juvenil Synergia;

- Aprovar a proposta de normalização da data do “Dia da Companhia de Bombeiros Sapadores de Braga”,

para o dia 8 de junho;

- Aprovar proposta relativa a vendedores ambulantes que tinham atividade no exterior do Mercado Municipal;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal os pedidos de isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, o mapa das isenções concedidas no período de 1

de outubro a 31 de dezembro de 2017, nas Termas Romanas do Alto da Cividade e Fonte do ídolo;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal os mapas de isenções de preços pela utilização do

Complexo Desportivo da Rodovia e Complexo Desportivo de Maximinos;

• Adjudicar. Abstenção do P5 e CDU a proposta de adjudicação, constante do relatório elaborado do

“PARQUE AVENTURA”;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU as propostas do Concurso Público para a “Reabilitação e Ampliação do

Mercado Municipal”;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU o procedimento N° CPI/1117/DACPGP —Llocação de equipamentos

destinados ao mercado municipal temporário; (2

Praça Ccnde deAgrolongo 4704-514 Braca TeL 253203 150 . Fax 253 513 387 nrnw.cm-braça.ot- e-mali: municipe©cm-bragu.pt
Balcão unico Municipal Horário contínuo de 2. a S. feira das 9h00 ás 17h30
MODCMBO2O1_00 Página ide 3

GABINETE DE APOIO AOS ÕRGÃOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU o concurso público CP.4.16.DACP — Empreitada “Centro Escolar de

G u altar’;

-Aprovar. Abstenção do PS e CDU o concurso público CP1 1/16/DACPGP — ‘Centro Escolar de Esporões —

Requalificação e Ampliação;

- Aprovar. Abstenção da CDU a proposta relativa a transferência mensal no valor de 1.000,00 euros para a

Associação de Municípios de Fins Específicos Quadrilátero Urbano;

Aprovar a celebração dos seguintes acordos de parcerias celebrados entre o Centro Qualifica do Município

de Braga e as seguintes entidades: - APCEB - Associação Portuguesa de Cabeleireiros e Estética de Braga; -

ATAHCA - Associação de Desenvolvimento das Terras Altas do Homem, Cávado e Ave; - CHECK LIST -

Global Management Solutions, Lda; - COMPETIR - Formação e Serviços, S,A.; - COMUNILOG - Consulting,

Lda; - DIE APFEL; - TRANING ALWAYS — Unipessoal, Lda.; - ATLAS — Cooperativa Cultural, CRL; - EPATV,

Lda — Escola Profissional Amar terra verde; - ESCFOP — Escola de Formação Profissional, Lda; -

ESTRATÉGIA INTEGRADA; - MULTICOMPETÊNCIAS; - MUTAÇÃO — Formação e Consultoria; - PENHA,

Coop; - SINERCONSULT - TECMINHO;

- Aprovar a Implementação de Projetos de Promoção do Sucesso Educativo — projeto “Saber Crescer’ e

projeto “Equipa Técnica de Articulação Educativa”, a celebrar entre o Município de Braga e a Cruz Vermelha

Portuguesa — Delegação de Braga.

- Ratificar a proposta — programa “Férias em Grande” — Páscoa 2018 — regulamento — normas de

participação e condições de participação, preçário e programa (ver edital 113/2018);

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDUa proposta de substituição de um dos elementos de um representante

das autarquias no conselho geral do agrupamento Calouste Gulbenkian;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de adesão de Braga como membro efetivo à

UCCLA — União das Cidades Capitais de Língua Portuguesa;

- Aprovar. Voto contra do P5 do protocolo que tem por objeto a cooperação e o intercâmbio entre a ordem

dos Médicos Veterinários e o Município, de forma a implementar o Programa de Apoio de Saúde Preventiva a

Animais em Riscos — Cheque Veterinário;

- Rejeitar. Voto favorável da CDU e P5 da Recomendação — Fábrica Confiança: apresentada pelos

vereadores eleitos pelo PS.

- Aprovar os projetos. Remeter à OGAL para os devidos efeitos. Abstenção da CDU, os projetos de

execução da via de ligação entre o Parque Industrial de Adaúfe e o Parque Industrial de Pintancinhos, o

projeto de requalificação da área de acolhimento empresarial de Adaúfe, projeto de ampliação e remodelação

&Ç-eceAg-ozngD 4’D,i543’aDa Te 2532315O -
w,’,:cm.bragaDte.maiI mun]ciDe@cn-braaapt

aacãJrcoMuec,pa r:rCCD7ru;DeVaà’reiaS9CCs7n30

M3DCiMBÚ2Ot_C
Pagina 2 d€ 3

liLÁs
GABINETE DE APOO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

Municipio

do edificio de apoio do Grupo Desportivo de Adaúfe e a abertura do procedimento de expropriação dos

terrenos e os termos e condições técnicas para a aprovação do caderno de encargos das obras projetadas

para a área de acolhimento empresarial de Adaúfe e Pintancinhos;

• Aprovar a proposta: disposições a vigorar nas autorizações de acesso à área pedonal a veículos

automóveis. (Ver edital 109/2018).

- Aprovar voto de louvor a Inês de Carvalho, aluna da Yamaha Music School/Escola de Música Mozart.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo e no

Portal do Municipio em www,cm-braqa.øt.

Braga e Paços do Município, 2303.2018

O Presidente da Câmara,

(Dr. Ricard!___’

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edita em h_’2O18- DAC/Liliana Vea

e2531.i5C a253S133S7 “uncce@’-e-ç9p
3azoJn.coV.npa
M000MBD2000 Pqina 3 de 3